



COMUNE DI MONTAGNAREALE

Provincia di Messina

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Delibera n. 125

del 02.11.2012

OGGETTO: - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO VERSANTE SUD-EST.

L'anno duemiladodici il giorno due del mese di novembre alle ore 13,30 e seguenti, nella Residenza Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

		Presenti	Assenti
Sidoti Anna	Sindaco	P	
Buzzanca Rosaria	Assessore		A
Furnari Ninuccia	“	P	
Pontillo Gaetano	“		A
Sidoti Salvatore	“	P	

Presiede l'Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta n. 736 del 02/11/2012 di cui al testo dentro trascritto;
considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all'art. 1 comma 1 della L.R. 11.12.1991 n. 48, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
Ritenutala meritevole di accoglimento;
Visto il vigente O.E.E.L.L. nella Regione Siciliana;
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente,

DELIBERA

- 1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella propositiva.



COMUNE DI MONTAGNAREALE

Provincia di Messina

Area Tecnica

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - N. 736 DEL 02/11/2012

PROPONENTE: IL SINDACO

OGGETTO: - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO RELATIVO AI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO VERSANTE SUD-EST.

---o---

FORMULAZIONE

PREMESSO:

CHE con D.D.C. n. 57 del 10/04/1989 è stato approvato il progetto per i lavori di consolidamento del centro abitato versante sud-est, redatto dai tecnici Ing. Mario Calabrò e Arch. Antonino Mandanici, dell'importo complessivo di £ 4.955.000.000, e fissate le modalità di gara;

CHE con istanza prot. N. 3446 del 27/07/1994 è stata avanzata richiesta di finanziamento all'Assessorato dei Lavori Pubblici;

CHE con Decreto dell'Assessore dei Lavori Pubblici n. 1470/13 del 15/12/1996 il progetto di cui sopra è stato ammesso a finanziamento per l'importo complessivo di £ 4.955.000.000;

CHE a seguito espletamento delle operazioni di gara, i lavori sono stati appaltati all'impresa "Ing. Ercolani Srl", con sede in Caltanissetta, per l'importo al netto del ribasso d'asta di £ 2.258.740.784, giusto contratto registrato a Patti in data 16/12/1998 al n. 295 serie I;

CHE in data 10/02/2000 è stata redatta Perizia di Variante e Suppletiva e rideterminato il quadro economico come segue:

Quadro economico P.V.S. del 20/02/2000				
Lavori a base d'asta al lordo	£	3.332.695.853		
A detrarre ribasso d'asta del 29,93%	£	997.475.869		
Lavori a base d'asta al netto	£	2.335.219.984	£	2.335.219.984
Somme a disposizione dell'Amministrazione:				
Per espropriazioni	£	89.820.000		
Per spese generali	£	519.617.508		
Per relazione geologica ed indagini	£	112.103.987		
Per spostamento pali pubblica illuminazione	£	17.625.000		
Per IVA il 20% su lavori a b.a.	£	467.043.997		
Per alberatura, arredo ed oneri fiscali	£	130.959.120		
Pubblicazione bando di gara	£	18.000.000		
Imprevisti	£	4.274.836		
Sommano	£	1.359.444.448	£	1.359.444.448
Somme da restituire all'Ente finanziatore:				
Per ribasso d'asta	£	964.808.216		
Per IVA il 20%	£	192.961.643		
Per ribasso d'asta P.V.S.	£	32.667.653		
Per IVA il 20%	£	6.533.531		
Sommano	£	1.196.971.043	£	1.196.971.043
		Tornano	£	4.891.635.475

CHE in data 28/09/2000 è stata redatta Perizia di Variante e Suppletiva n° 2 e rideterminato il quadro economico come segue:

Quadro economico P.V.S. del 28/09/2000				
Lavori a base d'asta al netto	£	2.511.728.682	£	2.511.728.682
Somme a disposizione dell'Amministrazione:				
Per espropriazioni	£	110.620.685		
Per spese generali	£	648.228.979		
Per relazione geologica ed indagini	£	112.103.987		
Per IVA il 20% su lavori a b.a. al netto	£	502.345.736		
Per ripristino tratto metano, impianto P.I. e oneri f.	£	23.799.190		
Pubblicazione bando di gara	£	18.000.000		
	Sommano	£ 1.415.098.577	£	1.415.098.577
Somme da restituire all'Ente finanziatore:				
Per ribasso d'asta	£	964.808.216	£	964.808.216
		Tornano	£	4.891.635.475

CHE in data 16/04/2012 è stata predisposta apposita perizia di variante per assestamento somme al fine di regolarizzare le variazioni riscontrate nelle quantità di alcune categorie di lavoro, per cui il quadro economico, sostanzialmente invariato è risultato il seguente:

Quadro economico P.V. Assestamento somme del 16/04/2012				
Lavori a base d'asta al netto	£	2.511.707.027	£	2.511.707.027
Somme a disposizione dell'Amministrazione:				
Per espropriazioni	£	110.620.685		
Per spese generali	£	648.228.979		
Per relazione geologica ed indagini	£	112.103.987		
Per IVA il 20% su lavori a b.a. al netto	£	502.341.405		
Per ripristino tratto metano, impianto P.I. e oneri f.	£	23.825.176		
Pubblicazione bando di gara	£	18.000.000		
	Sommano	£ 1.415.120.232		1.415.120.232
Somme da restituire all'Ente finanziatore:				
Per ribasso d'asta	£	964.808.216	£	964.808.216
		Tornano	£	4.891.635.475

CHE i lavori vennero ultimati il 20/06/2002, come da relativo certificato redatto in pari data;

CHE con nota prot. n. 88641ME 94/11 del 12/10/2011, acquisita agli atti di questo ente con prot. n. 6090 del 13/10/2011, l'Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti servizio 11 - Assetto del Territorio U.O. S11.01 ha comunicato che, ai sensi dell'art. 120, comma 2bis, del D.L. n. 163/2006 e ss.mm.ii. recepito con la L.R. n. 12 del 12/07/2011, la nomina del collaudatore è di competenza dell'Ente Comune di Montagnareale (ME);

CHE con determina sindacale n° 117 del 9.12.2011 il Sindaco affidava le operazioni di collaudo tecnico-amministrativo all'ing. Massimo Geraci;

CHE in data 19 settembre 2012 l'ing. Massimo Geraci faceva pervenire al Comune con prot. 5019, il certificato di collaudo tecnico-amministrativo finale;

DATO ATTO che dal certificato di collaudo si evince la collaudabilità dei lavori e quindi liquida all'impresa e per essa il curatore fallimentare avv. Marco Vizzini di Caltanissetta, la somma di euro 6.486,33 di cui € 3.000,00 alla ditta Pietro Calabrese per danni avuti nella sua proprietà, causati dall'impresa esecutrice, ed € 3.486,33 al curatore fallimentare. I danni sono stati riconosciuti dal

collaudatore, quantificati in € 3.000,00 e accettati dalla ditta Calabrese Pietro con la dichiarazione di accettazione somme datata 14.09.2012 agli atti in Ufficio;

VISTO l'Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

PROPONE

- l'approvazione del certificato di collaudo redatto dall'ing. Massimo Geraci datato 10.08.2012 con la quale riconosce il pagamento della somma di € 6.486,33 da pagare: nella misura di € 3.486,33 all'avv. Marco Vizzini di Caltanissetta ed € 3.000,00 al sig. Pietro Calabrese per il riconoscimento di danni causati dall'impresa appaltatrice durante l'esecuzione dei lavori;
- dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Tecnico di predisporre gli atti per la richiesta di accredito alla Regione Siciliana della somma necessaria al pagamento del residuo all'impresa per € 6.486,33, € 4.626,98 per l'onorario del collaudatore ed € 9.599,58 a saldo delle competenze tecniche per la direzione dei lavori. Il pagamento di € 3.000,00 sarà effettuato dall'ente direttamente al sig. Calabrese Pietro così come richiesto, mentre la restante somma di € 3.486,33 all'avv. Marco Vizzini nella qualità di curatore fallimentare.

Il responsabile Istruttoria

F.to Paolo Adornetto

Il Sindaco

F.to Dott. Ing. Anna Sidoti

PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. n. 48/91 art. 1,
comma 1, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

li, 02.11.2012

Il Responsabile dell'Area Tecnica

F.to Geom. Paolo Adornetto

PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. N. 48/91 art.1,
comma 1, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

li, 02.11.2012

Il Responsabile dell'Area Ragioneria

F.to Rag. Nunzio Pontillo

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Anna Sidoti

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Vincenzo Princiotta

L'ASSESSORE

F.to Salvatore Sidoti

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune dal al

Montagnareale, li

Il Responsabile

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio on-line del comune il giorno **20.11.2012** per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1);

Montagnareale li _____;

Il Segretario Comunale
F.to Vincenzo Princiotta

- che la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il giorno _____ ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91:

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

ai sensi dell'art.12, comma 2;

ai sensi dell'art.16;

Montagnareale, li _____ ;

Il Segretario Comunale
F.to Vincenzo Princiotta
